
* 3* REDUZIADA OU CANCELADA A EXIGENCIA FASCAL DENTR'O DC 90

NOJENTA DIAS, CONTADOS DA DECISAO TINA!, SERA AUTORIZADA A NBERAC.AO PARCEL OU

INTEGRAL DO DEPOSITO; SE PANTEIA A LIBRACAO AO CONTRIBUINTE DESTINAR-SE-A PARTE DOS

RENDIMENTOS DO DEPOSITO, NA PROPORCAO DA MPORTANCIA LIBERADA

ARTIGO 90 OS DEBITOS FISCAIS LIDERAO RECOLHIDOS PARCELAMENTO
SER

NAS CONDICOES A SEREM •TABELECIDAS MN REGULAMEN

* 1P PARA EFEITO DESTE ARTIGO, CONSIDERA-SE DEBITO FISCAL A SOMA

DO IMPOSTO, DA MULTA E DOS ACRESCIMO PREVISTOS NESTA LEI.

* 2.O - O DEBITO FISCAL SEIA EXIGIDO COM ACRESCIMO FINANCEIRO, DO

VALOR PEOR AO DOS CUSTOS CORRENTES NO MERCADO

* 3.* O PCDIDO (IO APRCELAMENTO IMPLICA EM CONFI•SAO IRRETRATAVEL

DO DEBITO FISCAL E CM EXPRESSA RENUNCIA A QULQUER DEFESA OU RECURSO ADMIN%,

TRATIVO OU JUDICIAL, BEM CMNO EM DCSISTANCTA DOS JA INTERPOSTOS

ARTIGO 91 O PAGAMENTO PARCELADO DE DEBITOS FISCAIS INTERROMPE

A INCIDENCIA DA CORRECAO MONETARIA E DO ACRESCIMO DE QUE TRATAM OIS ARTIGOS

87 O 88, A PARTIR DO ME.S SEGUINTE ANELE EM QUE FOR DEFERIDO O PEDIDO DE

L)ARCEHUNENTO.

* 1.OO DEBITO FISCAI A SER "PARCELADO TERA O SEU VALOR CORRIGIDO

MONETARIMENTE COM BASE NOS COEFICIENTES A QUE AHMDE O * 2.0 DO ARTIGO 88,

ORANTES NO MES EM QUE FOR DEFERIDO O PEDIDO, DETERMINANDO-SE O VALOR

DO ACRSCIMO PREVISTO NO ARTIGO 8I NA (IATA (LA DECISAO, DEVENDO INCHASSE ESSE

* 2.0 SUSPENSO, POR QUALQUER MOTIVO, O PAGAMENTO: O SALDO DEVEDOR

(IO IMPOSTO O DA MULTA SUJEITAR-SE-A A CORRECAO MONETARIA E AO ACRESCIMO

OHSERVATIE, QUANTO AO TERMO INICIAL, O DISLYOSTO NOS * 1.* DOS ARTIGOS 87 E 88,

RESPECTIVAMENTE

ARTIGO 92 - OS DEBITOS FISCAIS RELATIVOS AO IMPOSTO DE CIRCULACAO

DE MERCADORIAS PODERAO SER LIQUIDADOS MEDIANTE UTILIZACAO DE CREDITOS DO MESMO

IMPDSTO, DECORRENTES DE INCENT SCAIS NAS CONDICOES A SEREM ESTABELECIDAS

EIN REGULAMENTO

* 1.* - PARA OE EFEITOS DESTE ARTIGO, CONSIDERA-SE DEBITO FISCAL A

COMA DO EXOSTO DA MULTA E CIOS ACRESCIMOS PREVISTOS NESTA LEI.

* 2.* O PEDIDO DE LIQUIDACAO OPTICA EM CONFISSAO IRRETRATAVEL.

DO DEBITO FISCAL E EM EXPRESSA RENUNCIA A QUALQUER DEFESA OU RECURSO

ADRAIROSTRATTIC OU JUDICIAL, DCM COMO EM DESISTENCIA DOS JA INTERLACOS

* 3.0 O PEDIDO DE L!QUI(LACAO INTERROMPE A INCIDENCIA DA CORRECAO

MONETARIA E (IO ACRESCIMO DE QUE TRATAM OS ARTIGOS 87 E 88, A PARTIR DO MES

SEGUINTE AQUELE CM QUE FOR DEFERIDO O PEDIDO

ARTIGO 93 O DEBITO FISCAL DE QUALQUER NATUREZA, QUANDO INSECTO

PARA COBRANCA EXECUTIVA, SERA ACRESCIDO DE 20% TRINTE POR CENTO

PARAGRAFO UNICO - SE O DEBITO FOR" RECOLHIDO ANTES DO AJUIZAMETO

TI ACRESCIMO SERA REDUZIDO PARA I0CO (DEZ POR CENTO

ARTIGO 94 OS PRAZOS MARCADOS NESTA LEI E NO SEU REGULAMENTO

CONTAM-SE EM DIAS CORRIDO EXCLUINDO-SE O DIA DE INICIO E INCLUINDO-SE O DE

VENCIMENTO

ARAGRAFO UNICO - OS PRAZOS SO SE INICIAM E VENCEM EM DIA DO

EXPEDIENTE NORMAL DA REPARCAO

ARTIGO 95 DA-SE POR AJUSTADA A DIFERENCA ASADA EM RECOLHIMENTO

T'LO IMLX)STO, DESDE QUE DE VALOR INTERIOR A CR* 1,00 (UM CRUZEIRO

ARTIGO 96 TODO AQUELE QUE TIVER" LEGITIMO INTERESSE PODERA

FORMULAR CONSULTA SOBRE INTERPRETACAO C APLICACAO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA ESTADUAL,

NA FORMA PREVISTA EM REGULAMENTO;

* 12 A APRESENTACAO DA CONSULTA PELO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

PROLUIZ OS SEGUINTES EFEITOE:

1. SUSPENDE O CMJSO DO PRAZO PARA PAGAMENTO DO TRIBUTO, EM

RELACAO AO FATO SOBRE QUE SE PEDE A INTERPRETACAO DA LEI APLICAVEL;

2. IMPEDE, ATE O TERMINO DO PRAZO FIXADO NA REPASTA O INICIO DE

QUALQUER PROCEDENTO FISCAL DESTINADO A APURACAO DE FALTAS RELACIONAD COM

A MATERIA CONSULTADA

* 2.* A SUSPESAO DO PRAZO A QUE SE REFEREO ITEM 1 DO PARAGRAFO

ANTERIOR NAO PRODUZ EFEITOS RELATIVAMENTE AO TRIBUTO DEVIDO SOBRE AS DEMAIS

OPERACOS REALIZADAS, DEIXANDO DE SER CONSIDERADO NO PERIODO APENAS O CREDITO

OU DEBITO CONTROVERTIDO

* 32 A CONSULTA SOBRE A MATERIA RELATIVA A OBRIGACAO TRIBUTARA

PRINCIPAL, FORMULADA FORA DO PRAZO PREVISTO PAIA RECOLHIMENTO DO TRIBUTO A QUO

SE REFERIR, NAO ELIDE, SESU CONSIDERADO ESTE DEVIDO, A CIDENCIA DOS ACRESCIMOS

LEGAIS ATE A DATA DA SUA APRESENTACAO

* 4.* A OBSERVANCIA, PELO CONSULENTE, DA RESPOSTA DADA A CONSULTA,

ENQUANTO PREVALECER O ENTENDIMENTO NELA CONSUBSTANCIADO EXIME-O DE QUALQUER

PENALIDADE E EXONERA-LO DO PAGAMENTO DO TRIBUTO CONSIDERADO NAO DEVIDO

ARTIGO 97 - IVICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A CELEBRAR COMENIO

COM A UNIAO, COM OS ESTADOS E MUNICIPIOS, CO{N O OBJETIVO DE ASSEGURAR:

1 A COORDENACAO DOS RESPECTIVOS PROGRAMS DE INVESTIMENTOS E SERVI.,-

F.OS PUBLICOS, ESPECIALMENTE NO CAMPO DA POLTICA TRIBUTARA

I1 EFICIENCIA DA FISCALIZACAO TRIBUTARIA, PEEIDO INCLUSIVE,-ESTAA-

BLECER A ARRECADACAO DOS TRIBUTOS DE UMA ENTIDADE PELA OUTRA

ARTIGO 98 13O PRODUTO DA ARRECADACAO EFETIVA DO IMPOSTO DE
CIRCULA

CAO DE MERCADORIAS, 20% (VINTE POR CENTO) CONSTITUEM RECEITA DOS MUMCIPIOS.

* LC - AS PARCELAS PERTENCENTES AOS MUNICIPIOS SERAO ENTREGUES DE

ACORDO COM O @ISPOSTO NO DECRETO-LEI FEDERAL NO 1 * 216, DE 9 DE MAIO DE 1972.
' 2* DA PARCELA DE QUE TRATA ESTE ARTIGO SEIA DEDUZIDA. A MPORTA

*

EQUIVALENTEADMINISTRAO A 1% (UM POR CENTO) DETINADA AO CUSTEIO DE DESPESAS

TIVAS

ARTIGO 99 - SEMPRE QUE OUTRA UNIDADE DA FEDERACAO CONCEDER OS

NOTICIES RISCAM REFERIDOS NOS ARTIGOS 4% 21, 31, 32, * 1O E 33, COM INOBSERVANCIA GLE

ISPOSICAO DA LEGISLACAO FEDERAI PERTINENTE E SEM QUE HAJA APLICACAO DAS SANCES

NELA PREVISTAS, O PODER EXECUTIVO PODEIA ALOTAR AS MEDIDAS NECESSARIAS A PROTECAO

D5 ECONOMIA DO ESTADO

ARTIGO 100 ESTA LEI E ACUAS DISPOSICOES TI:ANSITORLAS ENTRARA EM VIGOR
-

* NA DATA DE SUA PUBLICACO PSODUZIZ•O EFEITOS A PARTIR DE 1* DE JANEIRO DE 1975,

E,XCETO OE ATIGOS '76 A 86 DESTA LEI E O ARTIGO 4, DAS DISPO,SICO, ES TRANSITORIAS, QUE

PRODUAO EFEITOS A PARTIR DE 1* DE SETEMBRO DE 1974.

ARTIGO 101 * FICAM REVOGADOS A PARTIR DE 1C DE JANEIRO DE 1975:

I ARTIGO 48 DA LIN NO3.951, DE 2 DE JULHO DE 1963;

II A LEI NO 9.590. DE 30 DE DEZEMBRO DE 1966;

**II A LEI NO 10.080 DE 25 DO ALFIL DE 1968;
-

IV* * A LEI N* 10.083, DE 25 DO ABRIL DE 1968;

** O ARTIGO 1* DO DECRETO-LEI N* 75, DE 27 DO MALO DE 1969;-

VI - O DECRETO-LEI NO 79, DE 28 DE MAIO DE 1969. EXCETUADOS OS ARTIGOS

15 E 23;, VIL --* O ARTIGO 11 DO DECRETO-LEI NO 240, DE 12 DE MAIO DE 1970;.
*

VII1 A LEI N* 10.396 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1970;
-

IX LEI 10.421 DE 1971;
* A N* DE 3 DE DEZEMBRO

*

:.* X A LEI N* 10. 424: DE 8 DE DEZEMBRO DE 1971;

:X1 -:--A LEI N* 10.425 DE 8 DE DEZEMBRO DO 1971;;
-

*: :KIL A LEI N* 91, DE 2I *LE DEZEMBRO DE 1972.
-

DISPOSICOES TRANSITEIS

ARTIGO 1* OS DEBITOS FISCAIS RELATIVOS AO IMPOSTO DECLARADO OU TRAUS
-

TELTO NOS TERMOS DA /-,EI NV 10.396 DE 22 DE DEZEMBRO DE 1970, MODIFICADA PELA LEJ

NV 10.424, DE 8 DE DEZEMBRO DE 1971. BEM COMO OS RECORRENTES DE PARCELA MENSAL

EVIDA PO; CONTRIBUINTE ENQUADRADO NO REGIME DE ESTIMATIVA, VENCIDOS ATE 31 DE DE*

VEMBRO DE 1974 FICARAO SUJEITOS:

1 A MULTA PREVISTA NO ARTIGO 79 DA LEI NO 9.590 DE 30 DE DEZEMBRO*

DE 1966, NA REDACAO DADA PELO ARTIG 8* DO DECRETO-LEI NO 79. DE 28 DO MAIO DE 1969;

IL QUANDO AJUIZADOS PARA COBRANCA EXECUTIVA, A CORRECAO MONETARIA-

RI6 SEL» VALROR A ARTH DO PINIIO MES DO TRIMETRE CIVIL SEGUINTE AQUELE EM QUE

TIVER OCORRIDO O VENCIMENTO DO PRAZO FIXADO PARA PAGAMENTO DC IMPOSTO,

OBSERVAO NO MAIS, O DISPOSTO NOS ** LO E 2* DO ARTIGO 88 DESTA LIN.

ARTIGO 2* OS DEBITOS FISCAIS DECORRENTES DO INPOSTO DE EIRCULACAE DE
*

TNERCADORMS E RESPECTIVAS MULTAS EXIGIDOS EM AUTT DE INFRACAO E IMPOSICAO (LE

MUITA IATA NO PERIODO DE 1C DE JULHO DE 1969 ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1974, TERAO

SEU VALOR CORRIGIDO MONETARIMENTE A PARTIR GO PRIMEIRO MES DO TRIMESTRE CIVIL

EGUTE AO DO DIA DA LAVRATURA CIO AUTO DE INFRACOO E IMPOMOS DE MULTA,

OBSERESTADO NO MAIS, O DISPOSTO NOS ** 1* E 2* DO ARTIGO 88 DESTA LEI.

ARTIGO 30 OS DEBUITOS FISCAIS RELATIVOS AO IMPOSTO DE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E RESPECTIVAS MULTAS, DE QUALQUER NATUREZA, ENEIDAS ATE 31 DE DEZEMBRO

6EOS 1974, JTT INSCRITOS PARA COBRARA EXECUTIVA OU, QUANDO VIEIEM A SE-LO, FICARAO

FEITOE AOE JUROS DE 1% (UM POL CENTO) DE (*UE TRATA O ARTIGO 48 (LA LEI NO 7.951,

D5 2 DE JULHO DE 1963, NA REDACAO DADA PELO ARTIGO 33 DA LEI NO 8 662, OH 21 DE

IANEIRO OE 1965.

ARTIGO 4* AS MULTAS APLICADAS NOS TERMOS DO ARTIGO 76 DA LEI NO
-

9.590, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1966 ENA SUA REDACAO ORIGINAL OU COM MODIFICACOES

DETONEMOS DO ARTIGO 42 DA LEI NO 10.083, DE 25 DE ABRI! (LE 1968, E DO ARTIGO 7* DO

DCRETO-LE NO 79, DE 28 DE MAIO DE 1969, ESTANAO EM CURSO O PROCEDIMENTO FIBAL

* AINDA NAO AJUIZADO O DEBITO SERAO REVISTAS EM CONSONANCIA COM O DISLOGICO NO

ASTEGO 76 €LESTA LEI E NA FORMA ESTABELECIDA EM REGULAMENTO

]PALACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1914.

LAIDO NATE[

CARLOS ANTONIO ROCEDA * SECRETARIO DA FAZENDA

PUBLICADA NA ASSCSSORL• TECNICO-LEGISLATIVA AOS 24 DE SETEMBRO DE 1.974.

9

LEI N. 441, DE 24 DE SETEMBRO DE 19'*4

•DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA IPREF INSTITUTO DE PESQUISAS ESTUDOS FLORESTAIS,O E

COM SEDE EM PRACICABA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULOA

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DEODATA E ETT PROMULGO A

5,EGUINTE LEI:

AILIO 12 .E DECLARADO DE UTILIDADE PUBLICA O IPREF - INSTITUTO DE

PEQUISAS E E.STU(IOS LVLOREST.AIS, CMN SEDE EM PIRACICABA

ARTIGO 2 * ES'A LEI ENTRARA EM VIGOR NA (LATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES 24 TIE SETEMBRO DE 1974.

LAUDO IR ATEL

WALDEMAR MARIZ DE OLIVEIRA JUNIOR, SECRETARIO DA JUSTICA

PUBLICADA NA ASESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA AOS 24 DE SETEMBRO DE 1974.

NELSON ERSEN DA COSTA, DIRETOR ADMINISTRATIVO SLLIKET.

OCRRENCIA PARAGRAFO AO ARTIGO 92 DO DECRETO-LEI U. 4, DE 6 DE MARCO DE 1969

O GOVERNADOR DO ÆTADO DE SAO PAUL,O:,

FACO SABER QUE A ASEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A

EGUINTE LEI:

ARTIGO 12 FICA ACRESCENTADO AO AILIO 9.* DO DECRETO-LEI R. 4, DE 6 DE

MARCO DE 1969, O SEGUINTE PARAGRAFO:

** 5.* PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DE ASSISTENTE TENICO DE DIRECAO

1, II E III, CRIADOS POR ESTE ARTIGO, SERA EXIGIDO O MINIMO DE 2 (DOIS), 3 (TRES) O

(QUATRO) ANOS, RESPECTIVAMENTE, (LE ELETIVO EXERCIEI0 EM CARGO DA CARREIRA, DE TECNICO

*LE ADMINIST RACAO

ARTIGO 2.* ESTE LEI ENTRARA EM RIGOR NA DATA DO SUA PUBLICACA0,

PALACIO D* BANDEIRRANTES 24 (LO SETEMBRO DE 1974.

LAUDO N ATEL

WALDEMAR MARLUZ DE OLIVEIRA JUNIOR, SECRETARIO DA JUSTICA

CARLOS ANTONIO ROESCA SECRETARIO DA FAZENDA

RUBENS DE ARAUJO DIAS, SECRETARIO DA AGRICULTURA

JOSE MEICHES SECRETARIO CIOS SERVICOS E OBRAS PUBLICAS

PAULO SALIM MALUF, SECRETARIO DOS TRANSPORTES

PAOLO GENES ROMEO: SECRETARIO DA EDUCACAO

ANTONIO ERASMO DIAS, SECRETARIO DA SEGURANCA PUBLICA

MARIO REMEU DE LUCCA TCSECRETARIO DA PROMOCAO SOCIAL

CIRO ALBUQUERQUE, SECRETARIO DO TRABALI E ADMINISTRACAO

GETULIO LHANA JUNIOR, SECRETARIO D** SAUDE

SERGILO BAPTISTA ZACCARELLI, SECRETARIO DE ECONOMIA E

PLANEJAMENTO

HUGO LAETE VILAC SECRTARIO DO INTERIOR

LCRO LO MAGALHAES PADILHA, SECRETARIO DE CULTURA, DESPORTOS E

TURISNO

HENRI CUUÑ AIDAR, SECRETARIO DE ESTADO

CEFE DA CASA CIVIL

PUBLICADA NA ASSESSOIA TECNICO-LEGISLATIVA, AOS 24 DE SETEMBRO DE 1974.

DISPOE SOBRE GRATIFICACOES "PRO LABORE" DE EXATOR, CLASSIFICA COLCHAS E DO.

PRODENEL CORRELATAS

O GOVERNADOR DO FTALO DE SAO PAULO:

GUINTE LEI:

ARTIGO LO * AS GRATIFICACOES "PRO LABORE" DE COLETOR E DE INSPETOR DE

Æ'RECADACAO ,A QUE SE RELEREM O ARTIGO 22 DA LEI N. 1.553, DE 29 DE DEZEMBRO

1951, E O ARTIGO 60 DA LEI N. 3.684, (JE 31 DE DEZEMBRO DE 1956, ALTERADOS, RESPECTI

VAMENTE, PELOS ARTIGOS 1.O E 2.O DA LEI N. 10.392, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1970, SERAO

ATRIBUIDAS SEGINTE COMFORMIDADE *NA

I EXATOR COM FUNCAO DO INSPETOR DE ARRECADACAO-GRATIFICACAO «PIO

LABORE» DE INPORTANCIA EQUIVALENTE A DIFERENCA ENTRE O VALOR DA REFERENCIADO

CARGO DE EXATOS', ACRESCIDO (JA GRATIFICACAO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO),

CORRESPONDENTE REGIME DE DEDICACAO EXCLUSIVA, E O VALOR DA REEFERENCIA "CD-6", ACRESCIDOAO

DA GRATIFICACAO DE 100% (CEM POR CENTO), RELATIVA AO MESMO REGIME;

II EXATOR COM FUNCAO DE COLETOR EMM:

A) COLETORIA DE CATEGORIA 1 GRATIFICACAO «PRO LAT)ORE» (LE

IMPORTACIA EQUIVALENTE A DIFERENCA ENTIBE O VALOR (LA REEFERENCIA DO CARGO DE EXATOR,

ACRESCIDO DA GRATIFICACAO DE 50% (CINQUENTA POCENTO CORRESPONDENTE AO REGIME

DE DEDICACAO EXCLUSIVA E O VALOR DA EIENCIA *19*, ACRESCIDO DA GRATIFICACAO DE

100% (CEM CENTO), RELATIVA MESMO REGIME;POR AO

B) COLETORIA DE CATEGORIA II AGRATIFICACAO «PRO LABORE»

CORRESPONDENTE A 85% (OITENTA E CINCO POR CENTO) DA PREVISTA NA ALINEA *CA*;

C) COLETORIA DE CATEGORIA *IL - GRATICACAO <,PRO LABORE»

CORRESPONDENTE A 40% (QUARENTA POR CENTO) DA PREVISTA NA ALINEA *A*.

ARTIGO 2.* - AO EXATOR DESIGNADO PAIA A FUNCAO DE ARRECADADOR DA

RECEITA NAS COLORIAS DE CATEGORIA 1 SERA ATRIBUIDA GRATIFICACAO «PRO LABORE,)

CORRESPONDENTE A 30% (TRINTA POR CENTO) DA PREVISTA NA ALINEA *A* DO INCISO 11 DO

LIGO ANTERIOR

PARAA UREICE * A DESIGNACAO DE EXATOR PARA A FUNCAO DE QUE

TIA*TA ESTE ARTIGO TINENTE SERA FEITA SE COMPROVADA A NECESSIDADE, DA COLEMIA DE

MANTER O SEU EXERICIO COMO ATIVIDADE PRINCIPAL E PERMANENTE

'ARTIGO 32 PARA EFEITO DOS CALCULOS DAS GRATIFICACOES "PRO LABORE" A

QUE SE REFEREA OS ARTIGOS 1.O E 2.O. CONSIDERAR-SE-A, INCLUSIVE QUANTO AS REFERENCIAS

«(:ID-6» O *19*. O GRAU DA REFERENCIA DO CARGO OU DA FUNCAO DO SERVIDOR

ARTIGO 42 A CLASSIFICACAO DAS COLETARIAS PELAS CATEGORIAS DE QUE

TRATA O INCISO II DO ARTIGO 1.O DE.STA LEI, SERA FIXADA EM RESOLUCAO DO SECRETARIO

DA FAZENDA CONSIDERADOS O MOVIMENTE DA ARRECADACAO, A NATUREZA E O VOLUME DOS

TRABALHOS, ALEM DE OUTROS FATORO QUE A JUSTIFIQUEM '

ARTIGO 5.* *O PODERA SER DESIGNADO, PARA A FUNCAO DE INSPETOR

DE ARRECADACO EXATOR QUE HAJA EXERCIDO A FUNCAO DE COLETOR POR PERIODO

MITUMO DE 1 (UMI ANO, CONTINUO OU NAO.

AR;;IGO 62 - SONETE PODEMA SER DESIGNADO, PARA AS FUNCOES DE

COLETOR, REATOR QUE CONTE COM MAIS DE 1 (UM) ANO DE EXERCICIO EM COLETORIA,

CONTINUO OU NITO

ARTIGO 7.* O -----•ATOR DESIGNADO PARA O EXERCICIO DE QUALQUER DAS

FUNES PREVISTAS NOS ARIGOS 1,0 E 2.0 NAO PERDERA A GRATIFICACAO «PRO-LABORE»

DURANTE AS U;CENEIA, QUE A LEGISLACAO CONSIDERE COMO DO EFEIT EXERICIO PAIA

TODOS OS EFEITA •EGAIS, OU EM VIRTUDE DE LICENCA NATA TRATAMENTO DE SAUUDE

ARTIGO 8 * PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS, SERA INCORPORADA,

ATURDIMENTO AOS INERTES DO EXATOR, VANTAGEM PREMIARIA DE VALOR CORRESONDENTE

A 1/15 (UM QTDOZE AVOS) DA MECIDA MENSAL DAS IMPRTANCIAS QUE, NO ALLO ANTEIOR

LHE HOMEN SID«, ATRIBUIDAS A TITULO DE GRATIFICACAO PRO-LABORE PELO EXERCICIO,

EMM CARATER EFETLVO OU EM SUBSTITUICAO, DE VALQUER DAS FUNCES PREVI.STAS *MS

ARTIGOS 12 E 2.%

* 12 - A INCORPORACAO DE QUE TRATA ESTE ARTIGO PROCEASAR-SE-,•:

DUTANTE O PRIMEIRO TRIMESTRE DE CADA ANO, INDEPENDENTEMENTE DE REQUEIRMENTO

PRODUZINDO EFEITOO A PARTIR (IO DIA PRIMEIRO DE ABRIL DO MESMO ANO. A
SEUS

CORPORACAO SET'A EXARADA EM ATO DA ANTI-UMIDADE COMPETENTE DO ORGAO DE PESOAL

DA ,SECRETARIA DA I•AG,ENDA

* 2.O - NAO TM-(» APLICACAO O DISPOSTO NESTE ARTIGO:

1. SE O FATOR JA TIVEI, ANTERIORMENTE, NCORPORADA, AOS SEUS

VENCIMETNOS A TILLO DE GRATIFICACAO «(PRO-LABORE», IMPORTANCIA DE VALOR IGUAL OU

PERIER AO DA NLI MENSA) (LAS GRATIFICACOES PRO-LABORE QUE IHLE HOUVEREM

SIDO ATRIBUIDAS NV ANO ANTERIOR;

*.. SE DA SOMA DO VAIRO CORRESPONDENTEAO 1/15 (UM QUINZE AVOS) D,QA

MEDIA MENSAL DE QT«E TRATA O CAPUT E DO VALOR COPCSPONDENTC AS INCORPORACO

EFETUADAS UNANIMIMENTE TERMOS DESTE ARTIGO, R'ESULTAR VALOR SUPERIO:NOS AO (LA

REFERIDA MEDIA MENSAL, OTESE EM QUE .SE APLICARA O DISPOSTO ILO PARAGRAO

SEGUINTE

* 3., OCORRENDO A HIPOTESE PREVISTA NO ITEM 2 (IC PARAGRAFO

LMRIOR. SERA CERRICRADO- VENCIMENTOS CIO JAIOR VALOR INFERIRMIAMOS AO QUE

COMA DAS IMPORTANCIAS QUE LHO

LLOUVERENLRESPPONDER SIRIO1/IATIMIDASLIF QUINZE AVOS) DA MEDIA MENSALA TITNLO DE GRATITICACAO «PRO-LABORE», NO ANO ANTERIOR,

DETERLNINANDO-£E E,.&CWDC, R DE NLODO A QVE, SOMNDO CORRESPONDENTE ILS IMICOCO

PORACOES JA TUACLAS NOS TIROS DESTE ARTIGO RESULTE VALOR IGUAL AQUELA MEDIA

ART.I-•O 9 * PAIA O FIMDE PERCEPCAO MENSAL DA GRATIFICAO
LRO

LAHOR ATRIBUDA NA FORNNTE NOS LIMITS PREVISTOS NOS ARTIGOE 1.O E 2.O. EEMA•

DEDUZIDO O 7ALER (:-ORRESI)O!]DETL|E A VANTAGE JOCILIA INCORPORADA A(O*

VENCIMENTOS (IO EXA•O;', ]MOS TERN:OS DO ARTICO MILERIO BEM COMO O VALOR DA VANTAGEM

PECUNIARIA ERIENTE ,*TA EXTINTA LUNACAO (LE ESCRIVAO DE (•OLCTORIA.


